“Por fim novamente ressalta-se que os ofícios encaminhados foram de dois produtos diferentes, ou seja, 

SPREAD e BONDS, assim a informações encaminhada a CVM tiveram também as suas divisões de clientes e 

valores. Sendo que na primeira oportunidade quando informado que possuía 105 clientes com valores 

investidos inicialmente de R$ 1.115.000,00 (um milhão, cento e quinze mil reais) eram somente 

correspondentes ao SPREAD e que o valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) em total de 164 clientes 

era referente ao produto BONDS, relembrando que esse produto não é mais comercializado e foi descontinuado 

pelos DENUNCIADOS.”

[...]

“Por fim novamente ressalta-se que os ofícios encaminhados foram de dois produtos diferentes, ou seja, 

SPREAD e BONDS, assim a informações encaminhada a CVM tiveram também as suas divisões de clientes e 

valores. Sendo que na primeira oportunidade quando informado que possuía 105 clientes com valores 

investidos inicialmente de R$ 1.115.000,00 (um milhão, cento e quinze mil reais) eram somente 

correspondentes ao SPREAD e que o valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) em total de 164 clientes 

era referente ao produto BONDS, relembrando que esse produto não é mais comercializado e foi descontinuado 

pelos DENUNCIADOS.”

[...]

e (vii) manifestação de voto do Dir. Gustavo Gonzalez no PAS 

19957.006343/2017-63, Dir. Rel. Carlos Alberto Rebello Sobrinho, j. em 26/02/2019. 

Tecnologia Financeira S.A., em R$ 700.000,00 (setecentos mil reais); e (ii) em relação a 

Roberto de Jesus Cardassi, em R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). 

68. Quanto à aplicação de atenuantes, nos termos dos art. 66, inciso II, da Resolução 

CVM n º 45/21, destaco os bons antecedentes dos Acusados. 

69. Por outro lado, considero como circunstância agravante o fato de Bluebenx não 

ter cessado a prática das atividades ou atos considerados ilícitos, o que foi motivo para o

[...]

2º da Instrução CVM nº 400/03, bem como sem a 

dispensa de registro prevista no inciso I do § 5º do art. 19 da Lei nº 

6.385/76 e no art. 4º da Instrução CVM nº 400/03; e 

(ii) Roberto de Jesus Cardassi à penalidade de multa pecuniária no valor 

de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) pela realização de 

oferta pública de valores mobiliários, sem a devida obtenção do 

registro de que trata o art. 19 da Lei nº 6.385/76 e o art. 2º da Instrução 

CVM nº 400/03, bem como sem a dispensa de registro prevista no 

inciso I do § 5º do art.